
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/05933 

 Del: 26/08/2022 

 Esecutivo Da: 26/08/2022 

 Proponente: P.O. Giuridica Opere e Lavori Pubblici 

 

OGGETTO: 

Procedura aperta per l’affidamento del servizio di redazione del Documento di Fattibilità delle Alternative 

Progettuali relativo alla realizzazione del Sottoattraversamento del Sodo, con opzioni, CIG 9129983C4E, CUP 

H14E21001960001. Provvedimento di ammissione dei concorrenti

 

LA DIRIGENTE

VISTI i seguenti articoli del D.Lgs. n. 50/2016, come successivamente integrato e modificato:
- art. 29, comma 1, ai sensi del quale “Tutti gli atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi (…)  
alla programmazione di  lavori,  opere,  servizi  e forniture,  nonché alle procedure per l'affidamento di appalti  pubblici  di  
servizi,  forniture,  lavori  e opere (…….)  ove non considerati  riservati  ai  sensi  dell'articolo  53 ovvero secretati  ai  sensi  
dell'articolo  162,  devono  essere  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione  Amministrazione  
trasparente”;
- art. 76, comma 2 bis, il quale prevede che entro 5 giorni sia “dato avviso ai candidati e ai concorrenti, con le modalità di  
cui all'articolo 5-bis del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, o strumento  
analogo  negli  altri  Stati  membri,  del  provvedimento  che  determina  le  esclusioni  dalla  procedura  di  affidamento  e  le  
ammissioni  ad  essa  all'esito  della  verifica  della  documentazione  attestante  l'assenza  dei  motivi  di  esclusione  di  cui  
all'articolo  80,  nonché  la  sussistenza  dei  requisiti  economico-finanziari  e  tecnico-professionali,  indicando  l'ufficio  o  il  
collegamento informatico ad accesso riservato dove sono disponibili i relativi atti”;

RICHIAMATE

- la determinazione a contrarre della Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità, Servizio Programmazione Mobilità e Piste 

Ciclabili, n. DD/2022/01353 del 8/03/2022, con la quale, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del citato D. Lgs. 50/2016, è stato 

disposto  di  procedere  all’avvio  della  procedura  aperta  per l’affidamento  del  servizio  di  redazione  del  Documento  di 
Fattibilità  delle  Alternative  Progettuali  relativo  alla  realizzazione del  Sottoattraversamento  del  Sodo,  con  opzioni,  CIG 
9129983C4E, CUP H14E21001960001;
- la conseguente determinazione della Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità, Servizio Programmazione Mobilità e Piste 

Ciclabili, DD/2022/1626 del 10/03/2022, con la quale è stata approvata la relativa documentazione di gara;
- il bando di gara, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 31 del 14.03.2022, con il quale è stato 
dato avvio alla procedura di gara;

PRESO ATTO che:

-  la  procedura  si  è  svolta  interamente  in  modalità  telematica e,  pertanto,  le  offerte  dovevano essere  formulate  dagli 
operatori  economici,  nonché ricevute e valutate  dalla  Amministrazione appaltante,  per  mezzo del  Sistema Telematico 

Pag. 1 di 3 DD/2022/05933



Acquisti Regionale della Toscana - S. T. A. R. T.;
- il criterio per l’aggiudicazione della procedura aperta di cui trattasi è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 3 del del D. Lgs. 50/2016;

- in attuazione di quanto stabilito con la richiamata determinazione n. DD/2022/01353 del 8/03/2022, il disciplinare di gara 
ha previsto, al paragrafo 19.1.1, il ricorso alla facoltà di cui al combinato disposto degli artt. 133, comma 8, D. Lgs. n. 
50/2016 e 1, comma 3, della legge 55/2019 (come modificato dall'art. 8, comma 7, legge n. 120 del 2020), stabilendo che il  
Presidente del Seggio di gara avrebbe proceduto a verificare l’assenza dei motivi di esclusione ed il rispetto dei criteri di  
selezione ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016 con riferimento al miglior offerente ed al concorrente classificatosi secondo in 
graduatoria, dopo l’esame delle offerte tecniche ed economiche da parte della Commissione giudicatrice;

RILEVATO che, conformemente a quanto stabilito dal disciplinare di gara:
- in data 11 aprile 2022 si è tenuta la prima seduta della Commissione giudicatrice per la verifica del contenuto delle offerte 
tecniche degli operatori concorrenti;
- il lavoro della Commissione giudicatrice è proseguito in seduta riservata;
- in data 5 agosto 2022 si è tenuta la seconda seduta di gara, nel corso della quale la Commissione giudicatrice ha dato 
lettura dei punteggi assegnati all’esito della valutazione dell’offerta tecnica, ha aperto l’offerta economica con assegnazione 
dei punteggi previsti e formato la graduatoria;

DATO ATTO che:
- in data 17 e 25 agosto 2022, previo avviso pubblicato sulla piattaforma S. T. A. R. T. e sul profilo del committente, hanno 
avuto luogo - mediante videoconferenza (a mezzo Microsoft Teams), con invito a partecipare rivolto a tutti i concorrenti – le 
sedute per la verifica dell’assenza di motivi di esclusione di cui all'articolo 80 del D.Lgs 50/2016, nonché della sussistenza 
dei requisiti di idoneità, di capacità economico-finanziaria e tecnica e professionale con riferimento al miglior offerente ed al 
concorrente classificatosi secondo in graduatoria;
- tutti i partecipanti (n. 3) sono stati ammessi;

VISTI i verbali delle sopra citate sedute del 17 e 25 agosto, i cui esiti sono comunicati al RUP;

RICHIAMATO l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 82 del 29/10/2019, con il quale veniva conferito alla sottoscritta l’incarico di Dirigente del 
Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici del Comune di Firenze

DETERMINA

-  DI  DARE  ATTO  che  i  seguenti  tre  operatori  economici  concorrenti  sono  stati  ammessi  alla  procedura  aperta  per 
l’affidamento del servizio di redazione del Documento di Fattibilità delle Alternative Progettuali relativo alla realizzazione del 

Sottoattraversamento del Sodo, con opzioni, CIG 9129983C4E,  CUP H14E21001960001, essendo stata riscontrata, con 
riferimento alle dichiarazioni e alla documentazione presentata dai concorrenti classificatisi al primo e al secondo posto in 
graduatoria, l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, nonché la sussistenza dei requisiti  
economico-finanziari e tecnico-professionali come risulta dai verbali di gara:

N. OFFERENTE C.F./P.IVA P.M.I.
AMMESSO

ESCLUSO

1

costituendo R.T.I.  PRO ITER GROUP CONSORZIO 

STABILE  -  SMART  ENGINEERING  S.R.L.

consorziate  esecutrici:  

TANDEM  S.R.L.  c.f.  06885280963;

PRO  ITER  AMBIENTE  S.R.L.  c.f.  09040210966;

PRO  ITER  PROGETTO  INFRASTRUTTURE 

TERRITORIO S.R.L. c.f. 12688370159

10363650960

018070270509

Sì

Sì

Sì

Sì

Sì

AMMESSO

2 costituendo  R.T.I.  ENSER  S.R.L.

AIRIS  S.R.L.  C.F./P.IVA

ALEPH  S.R.L.  C.F./P.IVA  

02058800398

03392820373

05839370482

Sì

Sì

Sì

AMMESSO

Pag. 2 di 3 DD/2022/05933



ANTE  QUEM  S.R.L.

STUDIOASS.TO BUSOLINI+MURARO

03387091204

02811350301

Sì

Sì

3

costituendo  R.T.I.  ABACUS  S.R.L.

ARCHEOTECH  studio  ass.to  archeologia

STUDIO  NOVARIN  S.A.S.

PROMETEOENGINEERING.IT S.R.L.

02453890549

02844570545  

01947460307  

08610621008 

--- AMMESSO

-  DI DARE ATTO agli  effetti  dell’avviso di  aggiudicazione che gli  operatori  economici  concorrenti  sottoposti  a  verifica 
amministrativa erano P.M.I.;

-  DI DISPORRE che il  presente atto sia pubblicato sul Profilo del  Committente del  Comune di Firenze, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, sotto-sezione “Bandi di gara e contratti”, in corrispondenza della documentazione di gara, 
alla voce “Ammessi/esclusi”;

- DI COMUNICARE il presente provvedimento a tutti i soggetti partecipanti alla gara, ai sensi delle disposizioni citate in 
premessa, segnalando che l’ufficio cui rivolgersi per prendere visione dei documenti relativi alle ammissioni/esclusioni dei 
concorrenti è il Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici e che la tutela giurisdizionale è disciplinata dal codice del  
processo amministrativo di  cui al  D.Lgs. 104/2010. Eventuali  ricorsi  potranno essere proposti al  Tar Toscana, sede di 
Firenze, Via Ricasoli 40, tel. 055 267301, nei termini indicati dall’art. 120 del citato D.Lgs. 104/2010;

- DI TRASMETTERE, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 e dalle Linee Guida ANAC 
n. 3 di attuazione del D. Lgs. 50/2016, copia del presente atto al Responsabile Unico del Procedimento.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Rita Mantovani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 3 di 3 DD/2022/05933


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/05933

